

Czas wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Frenumerata wynosi:

Table with 3 columns: 'na cały rok', 'na kwartał', 'na miesiąc'. Rows include 'Pocztą w Państwie Austriackim', 'do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji', and 'innych państw należących do związku pocztowego'.

CZAS

Frenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU“ (adres: ul. Krakowska 10). W Warszawie: Administracja „CZASU“ (adres: ul. Krakowska 10).

Praca cały ciąg wystawy Polacy udający się do Paryża mogą nabywać Nra Czasu w Grand Magasin du Printemps, Boulevard Hausmann 70.

Kraków 23 października.

Dziwnie przedstawiają widok dwa parlamenty, z których jeden został otwarty przed dwoma dniami w Peszcie mową tronną, drugi zaś wczoraj w Wiedniu zgrał się cicho, bo od sześciu lat obywateli się bez uroczystości zagajania od tronu.

się z doktrynami wiernokonstytucyjnymi, równałoby się wystawieniu na szwank nie tylko interesów kraju, ale oraz tego stanowiska dodatniego, jakie reprezentacja polska zajmowała zawsze tam, gdzie chodziło o godność i bezpieczeństwo monarchii.

Daremne były przeto żądania programu dla naszej delegacji, bo program jest niemożliwy tam, gdzie sytuacja zmienia się co chwila, gdzie na miejscu potrzeba brać na wagę względy najbardziej sprzeczne, choć dotyczące najżywniejszych interesów i najwyższych celów.

dzi Rosyą i Austryą. Dotychczasowa zaś polityka gabinetu wiedeńskiego pociąga za sobą zbrojenie od traktatu berlińskiego; na mocy bowiem tego aktu Austria ma mandat „do zajęcia i administrowania“ Bośni i Hercegowiny, lecz nie na żadnego tytułu do posiadania tych prowincji; tymczasem, nie wchodząc w to czy zajęcie tych prowincji było korzystnym i potrzebnym, od chwili jak nastąpiło, oraz spowodowało kosztą pięciennie i ciężar z broni, byłoby największym błędem i niepojętym postępowaniem, opuścić te kraje.

nie spodziewając się tego od Austrii; gdybyście mieli kiedykolwiek otrzymać to czego pragniecie, to chyba odemnie.“ Ks. Bismarck mógł to powiedzieć, bo zwykło on być z tem co mówi, ale że Tryesta nie oddałby Włochom, to więcej niż pewne, prawdopodobnie jest jednak, iż potrzeba nam jest podtrzymywanie, choćby najdawniejszych władz włoskich. Zauważcie, że ile razy Włochy wspomnieliśmy o urzędowaniu o zajęciu Bośni, czynią to zawsze z małą lub więcej wyrzecznością zastrzeżeniem. Zastrzeżenie to znajduje się znowu w ostatniej mowie p. Carolla.

Faktem jest więc niezaprzeczonym, że w dzisiejszym stanie rzeczy wojna Rosy i Austrii odwołuje się do ostatniej na łaskę i niechęć Niemiec, przynajmniej dopóki trwać będzie dotychczasowa polityka hr. Andrassego. Dla tego to w sferach decydujących wojny tej nie chcą, aczkolwiek dziś wiedzą, co mają sądzić o Rosy i myślnie byłoby przypuszczenie, że jej sprzyjają. Dla tego także daje się tam słyszeć zdanie, „że zostawia wolną rękę hr. Andrassemu, ale tylko aż do wydaenia wojny Rosy, na które nie pozwala.“ Tu znowu zaczyna się błędne koło, bo przyjmując premis, nie przyjmując się ich następstw, tu znowu stwarza się niemożliwą dla hr. Andrassego sytuację, którą on jednak zdaje się chcieć znowu z ludzkim sercem przyjmować. Najglówniejszą jednak pomyłką w mniemaniu, że konflikt da się wogóle zażegnać; oddalić go można, ale uniknąć nie podobna.

Wewnętrzne przesilenie jest, jak wiadomo, w ścisłym związku z zewnętrznym położeniem; to jednak przemawia za przypuszczeniem, że do radykalnych zmian teraz przynajmniej nie przyjdzie, albowiem okazywało się, iż obecny ustroj konstytucyjny nie stawia istotnych przeszkód rządowi osobistemu w Bośni docet. Jest to może zbawieniem dla Austrii, ale nie ulega wątpliwości, że w wielkich mianowicie sprawach korona ma głos rozstrzygający; niezliczona ilość czynników konstytucyjnych sprawia, iż one w końcu wzajemnie się neutralizują, a ostatecznie o wszystkim stanowi gotująca nad całą maszyną konstytucyjną masa monarchy. W tem położeniu rzeczy nie ma powodu spieszyć się ze zmianą systemu, szczególnie, jeżeli nie ma pod ręką gładkich wykonawców. Hr. Andrassey przyjął, jak się zdaje z poświęceniem rolę wykonawcy, tak dalece, iż czynił swoje działanie najzupełniej zawiśnięm nie tylko od wskazówek z góry, ale także od rad tych osobistości wysoko położonych, które niby wprost przeciwnie przedstawiają kierunek, niż ten, który on miał przedstawiać. Litwo więc pojąć, że szczególnie w tej chwili nie byłoby na rękę rozstawiać się z tak oddaną najwyższemu widokom ministrem. Powtarzam zaś, iż w Austrii wola monarchy jest ostatecznie rozstrzygająca. Nie należy szczególnie nigdy zapominać o jej wielkiem znaczeniu we wszystkich sprawach dotyczących Polaków w monarchii. Dla P. i L. wola monarcha jest niezaprzecznie wszystkim i byłoby zgubnym złudzeniem mniemać, że możemy na kogokolwiek innego liczyć i na kim innym polegać.

Jeżeli zaś nie ulega wątpliwości, że Czesar nie zechce się teraz rozstać z hr. Andrassem, to jak mnie zapewniają, niemniej mu jest także, ale do pewnego stopnia, rozstawać się z dotychczasowym ministrem. N. Pan miał powiedzieć, że w jego wieku przykro jest rozstawać się z dawnymi doradcami i szukać nowych, do których będzie musiał dopiero przyzwyczaić się. W tej chwili jednak najwęższym jest rzeczą pokryć konstytucyjną niezgodność, konieczną na okupację wydatki i łatwo pojąć, że Kronie przedewszystkiem na tem zależy. Zależy się, że hr. Andrassemu dogadzałaby najlepiej kombinacja p. Depretisa, do której wszed-

by jako minister finansów p. Plener, syn byłego ministra skarbu. Powtarzam raz jeszcze, że ta kombinacja byłaby dla nas bardzo niekorzystna.

Święty mamy tego dowód w tak niepotrzebnym oświadczeniu, znajdującem się w ostatniej nocie hr. Andrassego, iż Austrii nie poszła do Bośni osobobadacz Curzećian!

Polityka hr. Andrassego polegająca na tem, aby nie liczyć na żadnego sprzymierzeńca, lecz liczyć tylko na jednego opiekuna, była powodem, iż nigdy zdrówca on nie mógł anażeni i ważności zjednania dla Austrii Słowian południowych.

Wiedeń 22 października.

(I) Izba deputowanych rozpoczęła dziś swe czynności z młodzieńcym zapalem, który zapewne prędko minie. Pomimo krótkiego trwania całe dzisiejsze posiedzenie miało cech nadzwyczajną. Począwszy od przemowy Dra Rechbauera, który nie tylko oddał pochwałę waleczności armii, ale namienił o ważnych finansowych, politycznych i prawno-politycznych (staatsrechtliche) zadaniach, jakie czekają Izby, aż do podniesienia sprawy poruszonej przez Grazer Tagespost względem ksi. Adolfa Auersperga, ułożonych cześć niektórych deputowanych i dziennikarzy, cały zbieg posiedzenia był burzliwym. Brak ministrów na ławie rządowej, 60 milionów, wszystko to uzupełniało obraz; najbardziej drastycznym epizodem atoli był adres klubu postępowego. Adres ten stanowił niespodziankę a szerokością swoją i bezwzględnością wielkie sprawi wrażenie. Adres potępił rząd za dwulicowość względem Izby i domaga się, aby żadnego w sprawie okupacji nie uczyniono dalszego kroku bez wiedzy Rady państwa. Rozumie się samo przez się, że adres ten nie uzyska większości, ale stały on za wskazówkę i miarę, do jakich namyślonych rozpraw przyjdzie w Izbie z powodu polityki hr. Andrassego w sprawie wschodniej. Czy stronnictwo wiernokonstytucyjne posiada program? Sama bowiem krytyka nie wystarczy.

W Węgrzech przynajmniej p. Tisza wyrzekł słowo o walce przeciw państwa, o walce, jaką mniemy rozumie po swojemu; ale w przedlitawym nawet hasła podobnego nikt jeszcze nie wydał. Okupacy ani aneksyj nikt nie ofie nie powstrzyma; na to nie pozwoli ani armia, ani dynastia. Trzeba koniecznie zdobyć się na program dodania, zarówno na zewnątrz, jak i na wewnątrz. Nawet węgierska mowa tronna już wspomina o spełnieniu dalszej części zadania, tj. o marszu do Nowego Bazaru. Czy Rada państwa marzy jeszcze o wstrzymaniu tego prądu dziejowego? Pokażcie się dziś podczas konferencji p. Depretisa z przywódcami większości parlamentarnej, co zamierzają uczynić ci panowie.

Generał Mollinary mianowany głównodowodzącym we Lwowie, który z powodu zatargów z Węgrami musiał opuścić posadę w Zagrzebiu, przeniesionym

KORRESPONDENCYJA „CZASU“

Wiedeń 20 października.

(S. K.) Wpomniałem w poprzednim liście o miary hr. Szawałowa podczas ostatniej jego tu bytności. Stanowi ona ważną chwilę w obecnym perydyku sprawy wschodniej. Hr. Szawałow nie tyła dawał się w szczególności, jak raczej omawiał całość położenia i to w najwyższych sferach. Nie tait on, iż konflikt między Rosyą i Austryą stałby się niuniknionym, gdyby teraz nie nastąpiło stanowcze i zupełne między Wiedniem a Petersburgiem porozumienie, którego życzą sobie jeszcze dziś w Petersburgu; jakie zaś w przyszłości będzie usposobienie, wiedzieć nie można, miał dodać ambasador rosyjski w Londynie. Hr. Szawałow nie usłyszał prawdopodobnie stanowczej odpowiedzi, zdaje się jednak, iż nie dano mu także odmownej; wnosić to wolno już zdać, że od jego tu bytności, sfery rosyjskie nieco mniej są wojownicze niż przedtem. Z głównej tylko kwatery rosyjskiej w Turcyi, dochodzą tu wiadomości o rozmowach technicznych nawisnąć przeciw Austrii, a w których przebiega się przeczuć bliższej z nią wojny.

Na jakiej podstawie powieści się mogła misja hr. Szawałowa? Oto na podstawie wzajemnych ustępstw co do traktatu berlińskiego; traktat ten musiałby koniecznie paść ofiarą porozumienia między

zjednane pomocą Bożą, Boga Rodzicy i śś. patronów Królestwa.

„Wysłane na granice Polski nieliczne hufce, powstrzymywały wroga, gdy przybył Zygmunnt z całym rycerstwem królestwa. Obóz rozłożyli Polacy w dziedzinie nieprzyjacielskiej, aby raczej wnieść wojnę nieprzyjaciółom, jak przed wnieśioną się broń. Daisięgi kroczył był zlanym wrog w szyku bojowym i wiele krocł odparty od oblężenia obozów z wielką kłęską. Nasi wielokroć szczęśliwie robili wycieczki i pomysłnie napadali na stanowiska Turków. Jakby wojsko Pańskie było po naszej stronie, „Zlamana została bezczelność Omana tyłoma kłękami i poznał on, że próżno walczyć naprzeciw Boga samego... Gdy Polacy stali nie tknięci na swoich stanowiskach przez cały miesiąc i gdy na próżno Osman pragnął dla nich nieślawy, i pola widział pokryte zwłokami swoich żołnierzy, a Zygmunnt z kwiatem rycerstwa polskich mu zagroził, sam pierwszy, choć wojną wypowiedział, prosił o pokój, a przyjąwszy jego warunki, 10-go października, pierwszy zwinął obóz, nie więcej od armii polskiej prócz wstyd i nieślawy nie wyniósłszy.

„Dzień ten na pamiętkę tej wielkiej łaski poświęcono Bogu i Zygmunnt król wyjechał uroczysty obchód jego w przyszłość od Grzegorza XV-go, Władysława zaś IV, który ojcu towarzyszył i był w obozie podczas wojny, otrzymał pozwolenie od Urbana VIII go, aby dzień ten ze szczególną obchodzoną nabożeństwem.

przeciw niuchwyalnym zabójcom generała Mesencowa; jeżeli zaprawiony na Polakach, nie wynajdzie ich, to trzeba będzie zwątpić o dalszej skuteczności policyi.

Teatr w naszym życiu ma niezaprzeczenie wyjątkowe znaczenie, ale zamiatowanie Warszawy do rzeczy ojczyźstych a zarazem do zabaw potęguje jego znaczenie. Nieraz będm miał sposobność szczegółowego znanstwa się nad miejscem obzernem, jakie teatr w tutejszem zajmuje społeczeństwie; zastępuje on wiele innych instytucyj, a wszystkie o nim wiadomości od artystycznych do najdrobniejszych plotek, żywo zajmują publiczność. Ma on swoich dworaków, ma czasem i pańfiscistów, ale to pewna, że znaczna część życia tutejszego skupia się około teatru. W teatrze zaś króluję ulubieniec istoty Warszawskiej, niepospolitego talentu, a niegdyś i siły artystycznej Żółkowski. Nie dawszy się więc, że skoro 23 października obchodzić on będzie 45 rok bytności na scenie, cała Warszawa o tem już tylko mówi i przemyśla, jak uczcić syna antora Momusa. Rzadko kiedy nie tylko aktorowi, ale wogóle człowiekowi, danem jest dojsć do tego stopnia popularności, jak ta, którą się cieszy Żółkowski. Warszawa przygotowuje się na świetne owacje dla najznakomitszego na wszystkie czasy Goldhaba i Szembelana. Żółkowski, który szczegółniej w utworach Fredrów ojca i syna jest niezrównany rozpoczął zawód od opery i pierwszy raz wystąpił w 1833 r. w roli Anglika w Fra-Diavolo. Przedstawienia, które podczas lata odbywały się w piękny teatr Ogródu Saskiego, od 1-go października przemienione już zostały do zimowego gmachu. Na scenie letniego teatru debiutowała kilśa rasy młoda artystka waszego teatru panna Csaki i aczkolwiek występowała w rolach uwielbianej t panny Popiel, zdobyła sobie oklaski publiczności i uznanie bezwzględne niemal krytyki, chociaż tutejsza prasa chętniej gani wszystko, co nie warszawskie. Szczególniej młodość artystki ujęła wszystkich, gdyż była to na naszej scenie istota nowości; panuje na niej bowiem wiek wzbudzący raczej uznanie, niż sympatyj. Panna Csaki niezaprzeczenie podobata się publiczności, krytyka ją pochwała, są to dostateczne powody, aby tutejsza Dyrekcja wstrzymała się od angażowania jej i zapewne powróci do Krakowa. Czy tylko krytyka nie wiedziała, co robi i czy

nie zrozumiała, że z p. Muchanowem najlepiej zalecać artystkę, jeżeli się nie chce, aby w Warszawie pozostała. — Pożegnany nas letnie teatrycki, które od kilku lat ustąpiły się w Warszawie, przyjeżdżając na lato do nas, a jadąc na zimą do większych miast prowincjonalnych dla wnieśienia tam nieco cywilizacji, a przedewszystkiem dźwięków mowy ojczyźst, wygananej ze wszystkich zakątków życia publicznego. Teatrycki te mają większą wartość społeczną niż artystyczną; w tym roku stanęły w szrankach dwa większe teatry polskie: dawniej już nam znany poznański i pierwszy raz przybyły lwowski; walka między nimi podobną była do walki dwóch kogutów. Poznań wspaniały przez dzienniki, raczej przez dziennikarzy, którym w rozmaite wydziałach się sposoby, był wciąż górą nad Lwowem, aczkolwiek co do wartości artystycznej nie mogło być nawet porównania, o tyle lwowski teatr przewyższał poznański; dość powiedzieć, że w dwóch przeciwnych rodzajach miał takie dwie artystki, jak Aszpergerowa i Zimmajer. Ale darłem i Warszawa poczciwa wierzy dziennikom, a mianowicie krytyce teatralnej. O naivna Syreno! Teatrycki owe mają te załugę, że były dotąd złą mową, ale jedną sztuką, z której cztery większe teatru w Polsce czerpały swe siły. Aby temu zaradzić, p. Dering, były artysta, były autor i były, temu niedawno, reżyser teatrow warszawskich pomoius jego cęła, otworzył własnie szkołę dramatyczną w teatryku dobroczynności. Myśl wyborna, gdyż od kilkunastu lat przestała istnieć słynna i niegdyś tutejsza szkoła dramatyczna rządowa, z której wyszły z matemi wyjątkami wszystkie istotne talenta, podtrzymujące obecnie teatru w Polsce, a w której na przemian nauczycielami byli Jasiński, Królkowski, Rychter. P. Dering uroczyste otworzył swoją szkołę, przemową obiecującą wiele; obecnymi byli literaci, artyści, oraz przedstawiciele dyrekcji teatrow, która tem okazała, że chce się opiekować tą nader potrzebną instytucyą.

(Dokończenie nastąpi).

Część literacko-artystyczna.

KRONIKA WARSZAWSKA.

Okryłki na część autonomii i pojacie o prawach narodu. — Chocim. — Zabezpieczenie narodu przed doradcami. — Teatr i jego wyjątkowe tutaj znaczenie. — Szkoła dramatyczna. — Pierwszy skrypek ze świata muzycznego. — Różne wiadomości. — Letnie teatrycki. — Ruch na prowincyj i ruch w Warszawie. — Dzienniki. — Apollinary Katski. — Pan Mansfeld powiesiociarzem. — Cenzura i „Pan Tadewa.“ — Słowa Starca.

Przebrzmiały już oficjalne hurra i oficjalne toaity na część powracającej gwardyj, lecz pamiętniejszym od tej roboty ludzkiej, pozostane dla nas figiel spłataną przez przypadek. Mając sobie polecenie zapoznanie was z pewną, tak nazwaną lejszą stroną Warszawy, niespełnimym mojego zadania, gdybym czasem nieopatrzył o poważniejsze rzeczy i donioślejsze strony. Artystyczne, literackie a nawet płoche życie syreniego grodu, na głębsze strony i nieraz w niem dopatrzyć się można dzieko sięgającej myśli. Warszaważ umie z humorem przedstawiać najpoważniejszą rzecz, a często w dowcipie, który z ust do ust obiegają, znajduje się grząca ironia lub intencya, która w takich jak dzisiejsze czasach są bronią dla słabszego. Fik glem przypadku o którym wspominałem, brosił się od kilku tygodni Warszawa. Kiedy z rozkazem wyszły cechy na spotkanie gwardyj, jeden z dowódców przemówił do mieszanym niosących chorągwie pytając się, czy to przycię jest szczere i nieprzymanzone; wojsko miło rozkazał p. tych słowach krzyknął hurra; lecz w tem jeden ze starszych kunsztu szewskiego zabrał głos i odpowiedział dowódcy rosyjskiemu: „Tak panie generale, my wasz szczerze przyjmujemy, bo wiście się bili za wolność religijną, swobody narodowe i autonomij Słowian; otóż jesteśmy przekonani, że kiedy teraz wracacie zwycięscy, te same dobre rzeczy, które wywalczyliście dla tamtych Słowian, nam przyniesiecie i dla tego panie generale witamy was.“ Wojsko, które dopiero po wypowiedzeniu tych słów spostrzegło, że

został przed dwoma laty do Berna. Uchodzi on za jednego z najbardziej uzdolnionych i światłych generałów. Nieraz już uwadżono go za kandydata na ministra wojny, to na ministra spraw zagranicznych. Gdyby nie był wspomnianie starcie z Wagrami, generał Mollinary byłby z pewnością otrzymał komendę naczelną w Bośni. Należy on do tej grupy generałów austriackich, których zowią „słowiańskimi.“

Pozdam 19 października.

W dyskusji nad ustawą o socyalistach wyszły na jaw porażające szczegóły. Postawa ks. Bismarka była sama w sobie bardzo znacząca; zwrócił się na nowo z największą uprzejmością do stronnictwa narodowo-liberałów, a ci z dzieciną prawie radością uściskali dłoń ku nim wyciągniętą. Węć zawarta zgoda między Bismarkiem, a narodowo-liberałami, przyjaciółmi jego od lat ośmiu.

Z resztą wypadki dowiodły, że kanclerz nie mógł się wyrzec podpory tej frakcji sejmowej; lecz z niej nie zdołałby utworzyć większości. Ostatnie wybory świadczą, że urok kanclerza nie jest dość silny między ludem, aby pod jego sztandarem większość się zebrała. To przekonanie pobudziło kanclerza do dokonania takiego *tour de force*, że złączył w jedno staro-konserwatywnych wolnych i narodowców, aby z nich utworzyć partję rządową. Różnica między temi dwoma ostatnimi odcieniami jest wprawdzie nie wielka, ale nie było rzeczą zwyczajną proponować staro-konserwatywnym, aby się siebie wyparli i głosowali z liberałami, swemi śmiertelnymi wrogami. Ks. Bismark nie pojmuje, przynajmniej do używania ludzi jako pionów do swych celów, aby kto więcej dbał o zasady niż o chwilewłą korzyść i dla tego nie zdaje sobie sprawy jak są niesłychane propozycje jakie stronnictwo robi.

W obecnym składzie gabinetu jest rzecz niemożliwa, aby stronnictwo staro-konserwatywnych zgodziło się na propozycje kanclerza, który ich nakłania do zjednoczenia się z liberałami w jedno rządowe stronnictwo. Prawdą jest, że dla uzyskania wpływu u kanclerza, liberały odstąpili częścią od dawnych zasad liberalnych, a staro-konserwatywni w tym samym celu swoje zasady zmodyfikowali, ale to ofiary niosą oni kanclerzowi, nie przeciwnie stronnictwu. Jak przed tak i po ostatnim głosowaniu ostateczna zgoda między staro-konserwatywnymi a liberałami jest niemożliwa.

Dyskusja nad projektem ustawy przeciw socyalistom wykazała jeszcze, że cel, jaki sobie kanclerz wytknął rokowaniami w Kissingen, nie jest osiągnięty. Centrum, najtępotwiejniejsze stronnictwo polityczne przekonało się, że Bismark z niego zażądał, i że nie pomyślał o sprawiedliwym zakoczeniu kulturkampfa. Węć pogodzenie się centrum z kanclerzem spełzło na niczem.

Sytuacja parlamentarna jest zatem taką: Bismark nie ma już tak dawniej własnej większości. Może utrzymać większość tylko, jeżeli zdoła uzyskać, aby liberały i konserwatywni popierali jego politykę. Udało mu się zjednoczyć te dwa stronnictwa, kiedy szło o ustawę przeciw socyalistom. Ale gdy się rozpoczęła dyskusja o reformie ustaw ekonomicznych ta polityka ekwilibrystyczna zakończyła się rozbitciem.

NPan pozwolił hr. Mieczysławowi Reyo wi przyjąć i nosić krzyż komandorski papieżskiego orderu św. Grzegorza.

Urządowa Wiener Ztg ogłasza rozporządzenie ministerstwa sprawiedliwości z d. 17 b. m., mocą którego gminy Brzyski, Czerna, Kłodawa, Sowina i Ujazd wydzielone zostały z okręgu sądu powiatowego w Brzostku, a przydzielone do sądu powiatowego w Jasle.

Wiedeń 22 października. Izba deputowanych, która dziś się zbiera, jest nieco w swym składzie zmieniona. Podczas odroczenia umarło trzech deputowanych, 12 złożyło mandat. Wynikające z tego zmiany są następujące:

Umarli deputowani: Perger z Austrii D. laej, Landau z Galicyi i Rubinstein z Bukowiny. Złożyli mandat: Prof. Held z St. Pölten, Handel z Górnej Austrii, Göllicher z Ems, bar. Lasser z Salzburga, Korb-Weidenheim jun., Weinrich, książę Khevenhüller z Czech, Kalnocky z Morawy, Latzel z Morawy, Ganahl z Feldkirch, Ujejski i Golejewski z Galicyi.

Dotychczas przeprowadzono nowe wybory: za Göllicha wybrany Dr Spaun, za bar. Hauvda Dr August Dehna, za bar. Lassera książę Alojzy Liechtenstein, za Korb-Weidenheima, Weinricha i ks. Khevenhüllera wybrani Dr Jaksch, Korb, Koltv. Dobrz i hr. Leopold Wolkenstein, za hr. Kalnockygo Emil Tersch, za Latzla Maurycy Rohrmann, za Landaua radca sądowny Zborowski, a za Rubinsteina bankier Henryk Wagner. Wybory za Dra Pergera, Helda, Ujejskiego Golejewskiego i Ganahla jeszcze się nie odbyły.

Oprócz tych pięciu niedokonanych jeszcze wyborów uzupełniających, opróżnionych jest jeszcze 33 krzesła deklarantów czeskich. W pierwszych dniach b. m. odbywały się wybory w okręgach czeskich, podczas których wybrano 17 deputowanych z gmin wiejskich, a 16 z grupy miast i ci teraz naradają się nad kwestyą obsadzenia lub nieobsadzenia Rady państwa. Deputowanymi z gmin wiejskich są: Dr Kszil, Dr Trojan, Dr Sładkowski, Dr Skopec, Horva, Fr. Jertzabek, J. Jertzabek, Dr Maschek, hr. Fryd. Kinsky, Klimesch, Fackel, Neubauer, Dr Kralet, ks. Karol Schwarzenberg, Platzer, ks. Jerzy Lubkowitz i Dr Branner; z miast: Dr Klady, Dr Rieger, Oliva, Jol. Gregy, hr. Henr. Clam-Martinitz, Dr Mattusch, Dr Havelec, Dr Prachensky, Zsit-hammer, Dr Zak, Dr Roth, hr. Jan Harrach, Kleitcka, Dr Grünwald, Dr Hössler i Dr Kr. f. a.

Bośnia i Hercegowina.

Z Baniuluki podaje Prassa obszerną korespondencyę, w której jest mowa o stanisławowskim pułku piechoty Arcyks. Ludwika Salwato a Nr. 58. Ponieważ o losach tego, obecnie zdemobilizowanego już pułku, nie znaleźliśmy dotychczas nigdzie wzmianki, podajemy w streszczeniu korespondencyę, na wstępie zacytowaną:

„Pułk nasz Arcyksięcia Ludwika Salwato a Nr. 58 — pisze korespondent — przybył 14 września do Baniuluki. 1szy i 2gi batalion rozłożył się obozem pod miastem, 3ci batalion pozostał załogą w Starej Gradycy. W kilka dni po przybyciu naszym wysłano 1 batalion w góry Kosarskie celem zbadania

okolicy. Czynność ta była połączoną z niemałymi trudami z powodu złych dróg. Tymczasem nadeszła wiadomość, że silne bandy powstańców gromadzą się pod Kulen-Wakuf Drugi batalion naszego pułku pod komendą pułkownika b. Salis, otrzymał rozkaz, aby wyruszył do Petrowca na Klucz i rozbroił te miejscowości, a następnie udał się do Bielaj i Kulen Wakuf. Wyruszyliśmy z Baniuluki 24 go września popołudniu w tem przekonaniu, że pod Kulen-Wakufem daną nam będzie sposobność do odświeżenia starej sławy naszego pułku. W tym dniu mieliśmy się dostać do Kadinej Wody, ale droga była tak zatarasowana wozami z prowiantem, który wieziono do Trawnika, że tylko powoli mogliśmy posuwać się naprzód i pod wieczór dostaliśmy się do Koty, gdzie komendant batalionu kazał nam odpocząć. Taż za Baniuluką, pod wsią Górny Szeher, wapińska się droga po zachodniej stronie Werbasa bardzo stromo, tak że ciężkie wozy tylko z trudnością poruszają się mgłą. Kóta jest stacją etapową, zajęta przez wojska z Baniuluki, a składowa się tylko z kilku szalazów i namiotów, w których urządziła się załoga *tant bien que mal*. Dnia 25 września pomazurował batalion na Kadinę Wodę do Czadzawicy i tym sposobem nadtożyliśmy w tym dniu drogę, której w dniu poprzednim odbić nie mogliśmy. Zamiar pozostania w Kadinej Wodzie przez kilka godzin i zgotowania obiadu, spełził na niemie, z powodu iż wozy z prowiantem naszym nie były w stanie zdążyć za nami. Trudności, z jakimi musimy walczyć przy transportowaniu prowiantu, nie dadzą się opisać, a dzielni nasi inżynierowie i pionierzy będą mieli jeszcze wiele pracy, nim utworzą nam należyte drogi. Aż do Han Kadina-Woda (840 metrów nad powierzchnią morza) wspina się droga ciągle w górę, a następnie spuszcza się z góry nagle w kierunku Czadzawicy. Na całej tej przestrzeni nie widziałem nigdzie uprawionego pola, nie spotkałem ani jednego człowieka. Tak Han Kadina-Woda, dom zajezdny bez okien i drzwi, jako też Czadzawica, są punktami etapowymi. W tej ostatniej miejscowości stoi większa załoga. Jest tam bardzo niedrogo powiatrze i febra moczna panu e. Przy drodze do Czadzawicy leży malutka, jak się zdaje, bardzo schludna miasteczko tureckie Sitnica, opuszczone teraz przez mieszkańców. W Czadzawicy zajęliśmy kwatery, z których jednak wypędził nas deszcz ulewny. Późno w nocy dopędził nas tren z prowiantem, ale w tak okropnym stanie, że podpułkownik postanowił wozy eraryalne odesłać napowrót do Baniuluki, a prowiant transportować dalej na wozach chłopackich i na zwierzętach jucznych.

Dnia 26 z. m. przybyliśmy do Klucza. Ulewny deszcz i gęsta mgła przeszkodziły nam nasyć się ślicznym widokiem okolicy. Dopiero gdyśmy napowrót wracali, widzieliśmy tu wspaniałą okolicę górzystą, którą śmiało porównać można z najpiękniejszymi partjami Swajcaryi i górnej Stryi. Droga wije się dokoła góry 1000 stóp wysokości, jest dobrze utrzymaną i co chwila zmienia się krajobraz, jeden piękniejszy od drugiego. Dopiero u stóp góry, gdy się schodzi do doiny Sany, droga zaczyna być gorszą, a pod Kluczem jest istnym morzem błota. Już przy wstępie do wąwozu pod Kluczem widać ślady krwawej walki, pełnej strat, stoczonej tu o posiadanie Klucza, która to miejscowość usprawiedliwia najzupełniej swoją nazwę. Zdobycie tej miejscowości powinno być zaliczone do najświetniejszych czynów naszej armii. Na skale 3000 stóp wysokości, pionowo w górę wznoszącej się, a zupełnie niedostępnej od strony południowej stoi „górna forteca“. Jest to wprawdzie na wpół zawałona wieża, nie mająca żadnej wartości pod względem fortyfikacyjnym, ale bardzo ważna dla wojsk, które mają bronić przystępu do wąwozu. Poniżej tej wieży, na niższej terenie, stoi dobrze utrzymana „dolna forteca“. Obie te fortece w połączeniu z domkami kamiennymi zbudowanymi na wschodnim stoku skały, tworzą pozycję, która jest nie do zdobycia. Droga prowadząca u stóp skały jest zamknięta domami tej miejscowości. Domy stały dotychczas pustką, teraz dopiero powracają mieszkańcy, przeważnie Turcy. T.iko najznakomitszy mieszkaniec tej wsi i głową naczelni Turków w walce o posiadanie Klucza, Hadzi Hassin beg, kryje się jeszcze w górach. Po południu wypogodziło się niebo i zwiędziliśmy pole walki. W górnej fortecy znaleźliśmy naboje karabinowe wszystkie możliwe systemów w takiej obfitości, iż mieliśmy niezbyt dowód, że powstańcy nie szczeni dźlili amunicyj. W Kluczu przylączyła się do nas bateria górska: w dniu następnym miał przylączyć się do nas jeden b. talion 76 pułku piechoty z Sankimosto, a dwie kompanie 22 pułku piechoty wysłano już d. 25go z. m. jako przednią straż do Petrowca. Przylączyło się do nas także kilku pułków. D. wyprawy na Petrowca miał wtedy podpułkownik bar. Salis pótrzęca bataliona piechoty i jedną górską baterję dział, a węć oddział, z którym można było podjąć walkę z licznym nawet nieprzyjacielem, zwłaszcza, że od strony Bihacza w kierunku Petrowca wysłano znaczny oddział na rekonesans. W nocy na 27 z. m. zaczęła padać deszcz ulewny, który przy zimnym wietrze północnym lał przez cały dzień następny, skutkiem czego 14-godzinny marsz z Klucza do Petrowca był bardzo uciążliwym. A w ciągu całego tego marszu nie mieliśmy ani jednego chorego żołnierza, co jest dowodem niezwykłej wytrzymałości żołnierzy naszego pułku. Z Klucza prowadzi bardzo zła, a zarazem duża drożyna górską do Han Brawsko, a stąd nie ma już wcale żadnej drogi. Dokoła widzi się tylko pustynię w całym tego słowa znaczeniu. Nagie skały, pokryte tu i owdzie suchą trawą, na milę ciągnące się obszary nieuprawione, zupełny brak wody, w skutek czego niepodobna się tu osiedlić ludziom, — to okolica, przez którą musieliśmy przechodzić. Pod Han Brawsko, który leży w gruzach od niepamiętnych czasów, jest wprawdzie cysterna, ale gromadzi się w niej woda tylko po ulewnych deszczu. W niewielkiej odległości za Kluczem padło kilka strzałów; nie jestem jednak pewny, czy były one na nas skierowane. Wesołe usposobienie naszych poczciwych żołnierzy ustawało z wolna w skutek strasznego zmęczenia; wielkiemu się z trudem ale ciągle w zwartych szeregach. Dopiero o godzinie 6 1/2, wieczorem przybyliśmy do Petrowca, nie mając na sobie suchej nitki. O gotowaniu nie było mowy; deszcz gałł ogień a co gorzej, tren z wiktami został w tyle. Większą część wózków wieśniaczych polemana się, konie poginęły wskutek zmęczenia a tylko mała garstka tych wozów zdążyła z wolna za nami. Ale dzięki uprzejmości oficerów z batalionu 22 pułku piechoty, dowodzonego przez kapitana Görza, pożyliśmy się nieco silnym rosółem i podzieliłiśmy się małym zapasem suchej bielizny. Petrowca jest zaledwie osadą; jest tam około 300 dobrze zbudowanych domów i mocny zamek. Mieszkańcy, przeważnie Turcy, byli dla nas wcale dobrze uspo-

bieni. Dnia 28-go z. m. zaczęliśmy bez oporu rozbrajać mieszkańców tej osady i wsi okolicznych. Zabraliśmy nieliczną ilość broni i zapasów. W skrzynkach oryginalnych jeszcze nierozbrajanych, znaleźliśmy około 200 000 naboju, a prócz tego mnóstwo oliwki i prochu i kilka centarów maki. Skonfiskowaliśm około 400 karabinów odcylowych Liczba karabinów starej konstrukcji i broni siecznej wynosiła kilka tysięcy. Wydano nam już rozkazy do dalszego marszu do Kulen-Wakufu, gdy oddział rekonesansowy z Bihacza (6-ta kompania pułku rezerwy Nr. 79) pod osobistym kierownictwem generała Zacha przybył do Petrowca i zawiadomił naszego komendanta, że Bielaj i Kulen-Wakuf zostały już zajęte przez wojska austriackie. Dnia 29-go z. m. wymaszerowaliśmy więc z Petrowca napowrót do Baniuluki, i wśród ciągłej ulewnej przybyliśmy do tego miasta dnia 3-go października.

Królestwo Polskie.

W ostatnich czasach dzienniki warszawskie podają bardzo szczegółowe wiadomości, tak o czynnościach Sejmu galicyjskiego, jak o uroczystości poświęcenia gmachu sejmowego, oraz o bytności w Galicyi arcyksięcia Karola Ludwika. Znajdują nawet do nich przystęp w telegramach wiadomości o których dotąd u nas nie ma wiadomości, jak, że arcyksiążę Karol Ludwik zostanie namiestnikiem, a hr. Potocki powołany zostanie do ministerstwa, hr. Wodzicki zajmie zaś miejsce p. Ziemiakowskiego. Zauważyliśmy prztem z pewnym zdziwieniem, że niektóre powżne dzienniki warszawskie między innymi *Gazeta Warszawska* nieślusznie, a zbyt surowo wydają sąd o polityce i zachowaniu się Austrii. Wolno Porcie podszcenić lub nie, przysłać noty kłamliwe o postępowaniu Austrii, ale nie wolno poważnym i szanującym się dziennikom popełniać niesprawiedliwości i w błąd wprowadzać umysł i sumienie czytelników.

Już od dawna zwracano w Królestwie Polskiem uwagę na propagandę germanizacyjno-protestancką szerzoną w kraju za pomocą broszur. Są ajenci trudniący się rozprowadzaniem i propagowaniem tego rodzaju broszur pisanych niby po polsku, ale najgorszą polszczyzną; taniociś ich świadczy najwymowniej, iż jedynym ich celem propagandą; treścią zaś wysławianie katolicyzmu a zalecanie protestantyzmu lub nawet czasem wprost bezwyznaniowści. Tak to z różnych stron grozi Królestwu Polskiemu wróg nieublagany germanizm. Ale w Królestwie ludzie są orygnalni i nie-szczęśliwi umieją się ratować. Oto w *Wiek*u książę Józef Osicki podnosi i wysławia należyte sprawę owoych broszur; a dla neutralizowania wpływu tej złowrożej propagandy już istnieje ksigarnia w Warszawie przeznaczona przeważnie do rozpowszechniania ludowych w dobrym duchu p'isanych ksiągtek; jest to ksigarnia Konrad Pruszyńskiego znanego pod pseudonimem Promyk. Powstał także zamiar wydawnictwa ludowego pod kierunkiem Zygmunta Glogera, a nakładem zasłużonej i silnej żymy Gebethner i Wolf.

Wychodzi też pismo ludowe *Zorza* wiele przez dzienniki warszawskie zalecane.

Jednym z największych barbarzyństw obecnego systemu w Rosyi, jest ograniczenie bezprawne i bezrozumne liczby uczniów mogących pobierać nauki w szkołach publicznych. Absurdum to, świadczące najwymowniej o wartości cywilizacyjnej misji Rosyi na Wschodzie, cięży także nad Królestwem Polskiem. O óż rozpoczno wieść że obecnie zarzą po pierwszym kwartale uczniowie, którzy nie zdadzą zadawalających egzaminów wydaleni zostaną ze szkół aby zapobiedz przepelnieniu. Z tego powodu *Wiek* pisze co następuje:

„O pogłosce dotyczącej usuwania z gimnazyów tutejszych uczniów, donosieliśmy w dniu wczorajszym, nie dając jej zbytnej wiary. Prawdopodobnie nie ma też ona rzeczywistej podstawy. W każdym razie z przyjemnością dowiadujemy się, że w Lublinie dyrektor miejscowego gimnazjum zarządził winny sposob podobnemu stanowi rzeczy. Odnosił się on nianowicie do p. Kuratora Okręgu naukowego i uzyskał zezwolenie na przyjęcie do klasy pierwszej nadkompletnej liczby uczniów. Gdy zaś do klasy wstępnej napisy uczniów okazał się tak znaczący, że przyjęcie nadkompletnej liczby nie zarażdziłoby potrzeby, Dyrektor gimnazjum lubelskiego z uwagi że największą część kandydatów należała do mieszkańców Lublina, odwrócił się o zasiłek fundusowy na otwarcie drugiego oddziału klasy wstępnej do Magistrata m. Lublina. Zasiłek ten na przychyle przedstawienie Prezydenta m. Lublina, przyznany został w ilości rsr. 400 i Rada Pedagogiczna uchwała już otworzyć w przyszłym tygodniu w rzeszony oddział drugi klasy wstępnej.

Rzeczywale to postąpienie władzy szkolnej zasługuje nietylko na istotne uznanie ale służący mogło i dla innych instytucyj w podobnym położeniu będących za wzór do naśladowania. Bądź co bądź warto nieszcześliwie zabiegów tam gdzie chodzi o dobro młodzieży i o wdzięczność rodziców i opiekunów.

Znany ze swoich zgrzybnych tendencyj *Przegląd Tygodniowy* w sprawie poruszony już przez nas nauuczania religii przez księży w szkołach elementarnych, wystąpił zgodnie z całym swym zachowaniem się, przeciw powierzeniu duchownym nauki religij. Całe niemal dziennikarstwo warszawskie uderzyło z tego powodu na *Przegląd* a bardzo trafną i dalszą jest dana mu odprawa przez *Gazetę Polską*, która zisiste o klerykalizm posiadają być nie może.

Wskazówką obecnego stanu finansów rosyjskich jest zupełny brak zdawkowej monety, który czuć się daje nawet w Warszawie. Dniś już odtrącają 10 kopiejek na zmianę rubla. Przypomina to smutne czasy finansów austriackich.

Przemysł i handel jak wiadomo rusza się w Królestwie Polskiem nianowicie od ostatniej wojny w sposób zdumiewający. Coraz to nowe otwierają się i to bardzo szerokie horyzonty dla handlu i przemysłu tego kraju; dowodem tego, że w Łodzi, która staje się z każdym dniem pożytecznym miastem handlowym, zakładają obecnie fabryki szali wełnianych i sukien na sposób berliński dla Azyi. Odwrotną stroną tego obrazu jest, że Łódź świąga i sprowadza coraz więcej robotników niemieckich.

Uniwersytet warszawski otrzymał w tych czasach bogaty dar. Wdowa po zmarłym profesorze Kosowiczu zapisała Uniwersytetowi drogo-cenną bibliotekę meza.

Czytamy w *Wiek*u: *Revue Slavs*. Opisał w dniu dzisiejszym parę zeszyt IV tego wydawnictwa. Na czele znajduje się Odpowiedź *Revue* panu Wincentemu Makuszewowi na artykuł tego ostatniego w *Golosie* z dnia 31 sierpnia r. b. Nie wdając się w treść tej polemicznej odpowiedzi, mu-

simy przyznać, że jest bardzo dowcipnie napisana. Zeszyt IV *Revue Slavs* zawiera oprócz tego Nieboską komedyę Krasifskiego, „W Przedmiedniu“ Turgeniewa, Poezycy ludowe rosyjskie, Podróże po krajach słowiańskich i Pogawędki literackie. Zeszytem IV kończy się tom I wydawnictwa, który z polskich autorów pomieścił: Mazepę Słowackiego z zyciorysem, Krasifskiego Nieboską komedyę z zyciorysem, „Kirgiza“ Zielfskiego, Rozprawę p. Maryana Sokolowskiego, oraz pomniejsze poezycy Słowackiego i Siemiefskiego.

W obec takich rezultatów słusznie to pismo publicystyczne naszej zalecić możemy. Począwszy od listopada *Revue Slavs* ukazujący się będzie regularnie raz na miesiąc. Jak już wiadomo jednym z głównych współpracowników tego pisma jest sympatycznie u nas znany i tak już dobrze zasłużony naszej literaturze p. Juliusz Mien. Płomaczanie wymienione w powyższym spisie są jego piersi.

— Pierwsie ś. p. Leopolda Kronenberga ma być poruczonem temu z pomiędzy wezwanych do konkursu artystów, który najlepší przedstawi model. Zarząd drogi terospolskiej, zajmujący się konkursem, ma zamowić 9 egzemplarzy papiersa a i rozdać go następującym instytucjom, których czynnym członkiem był ś. p. Leopold. Umieszczą go mianowicie biura kolei: warszawo-kiwiedzińskiej i bydgoskiej, warszawsko-terespolskiej i nadwiśłńskiej banku handlowego w Warszawie, kasy pożyczkowej przemysłowców warszawskich, zarządu starszych zgromadzenia kupców giełdy warszawskiej, szkoły handlowej prywatnej, oraz muzeum przemysłu i rolnictwa.

— Warszawa i Królestwo w ogóle nie ustają i nieznuzone są w urządzaniu samopomocy społeczeństwu, a pod tym względem dają pełen głęboki nauk przykład Galicyi. Oto w skutku, iż potworny podatek uniemożliwia w wielu miejscach przemysł gorzelniany, zamysłają zamienić gorzelnie na kromchalnie. W innym kierunku artyści malarze, rzeźbiarze, architekci projektują utworzenie wspaniałej kasy przeznaczonej i pomocy. Korespondent d. *Echa* z Sandomierskiego, stwierdzając niezaprzezonny wzrost postępowania w Królestwie, który polega na doskonałej uprawie, na używaniu niemiś już wszędzie maszyn, na sianiu rzepaku w znacznych ilościach, podnosi też ważną okoliczność, że w zamiar, stosunki finansowe i kredytowe rolnictwa są opłakane, niemniej utrudnionem jest wiele zbywanie produktów; brak kapitałów czuć się daje na każdym kroku; pod temi wszystkimi względami, nie tylko że niema postępu, ale jest cofanie się. Korespondent rzeszony premawia za tworzenie towarzystw wkładowo-zaliczkowych. Towarzystwo takie istnieje już w Grójcu. Na porządku dziennym stoi obecnie zakładanie kas przeznaczonej i pomocy fabrycznych. W Warszawie już od dwóch lat potworzono podobne kasy w zakładach prywatnych. Właśnie w przeszłym miesiącu powstała taka kasa przy cukrowni i rafinerii w Sannikach.

— Sedł-u w systemie ogłoszenia opryska Orłowskiego (długie systemowi obecnemu znajdujący się w XIX wieku opryski w Królestwie Polskiem), już ukończone w Piotrkowie. Rozprawa ostateczna odbędzie się w grudniu w Warszawie, przeszło dwustu świadków stawał będzie.

— W Warszawie zwraca wszystkich uwagę ta okoliczność, że śmiertelność w domu podatkowców zmniejszała się w tym roku w sposób nadzwyczajny. Tłómaczą sobie różnicę z innemi latami, pomyłka w obrachowaniu.

— Donoszą z Kielc: Wkrótce po 13 przelizerka w Retowie, majętności książąt Ogińskich, rozpocznie się wystawa przemysłowo-rolnicza, w której przyjmą udział i niektórzy ziemianie z Poznańskiego.

— Wiadomem jest, jak uciążliwym jest urząd sągódzie gminnego w Królestwie i z jakimi poświęceniem obywatelie wypełniają go. *Nowiny* podają pod tym względem nader pocieszającą wiadomość; oto co piszą: „Dochodzą nas wiadomości z prowincyj, że obywatele na sągódzie obrani tak się przywiązywali do pełnienia przez siebie obowiązków w ogóle, że z niemiś wyjątkami wszyscy stawiający się na kandydatów na drogę trzećlecie przy przylorocznych wyborach“. My by radzi, aby nawet małych nie było wyjątków. *Nowiny* przy tej sposobności zwracają uwagę na brak arzesztów gminnych, w skutku czego w razie skazania na arezt, wyroki nie mogą być wykonane.

— Znacnie bardzo kopalnie znajdujący się w Dąbrowy, są one obecnie w połowie własnością banku francusko-włoskiego w połowie Towarzystwa, na czele którego stoi p. Verdé; Bank eksploatuje kopalnię węgla kamiennego, Towarzystwo zaś w wystawionej umyślnie fabryce produkuje szyny stalowe. W Dąbrowy widać obecnie wielki ruch i dużo robotników rozmaitych narodowości. P.d względem jednak cywilizacji miejscowości ta jeszcze wiele pozostawia do zyczenia. Zarządzający górnictwem w Królestwie Polskiem p. Hempel wypracowuje obecnie projekt emerytury dla wszystkich górników Królestwa. Wprowadzenie projektu w życie oczekiwaniem jest z niecierpliwością.

Rosya.

Prasa rosyjska coraz częściej i wyraźniej wypowiada myśl, że Rosya powinna skorzystać z sąsied Anglii z Afganistanem i z królestwem Austrii, wynikających z okupacji Bośni i Hercegowiny, a nawet jeżeli można zastrzyć owe zyskcia i urządzić kłopoty, by rozszerzyć dla siebie, ułatwić i zaakroglic i rę dziełania na półwyspie Bałkańskim, niezważając na traktat berliński, który ruczy Rosyi skregrował i sferę jej dziełania uszczęlił. *Ruskiej Mir* powiada wyraźnie, że zajęcie się Anglii sprawą afganistańską i mogąc z tej sprawy wynikać w bliskiej przyszłości wojna z jednej strony, z drugiej z kłopoty Austrii wewnętrzne i zewnętrzne, wynikające z braku środków do ostatecznego objęcia w posiadanie Bośni i Hercegowiny i z gr. znej postawy, jaką przybrać zamierza względem Austrii Turcyca, tak dalece rozwijają Rosyi ręce, że teraz z zupełną swobodą może przystąpić do spełnienia swych zadań na półwyspie Bałkańskim, nie krępując się narzuconemi sobie uchwałami traktatu berlińskiego, których dopełnienia domagać się nikt już nie będzie miał czasu ani siły. „Możemy teraz zająć się jak najłepiej i najodpowiedniejszemu obopólnym celom urządzeniem przyszłości pokro-pnych nam plezjon Stowiaskich, możemy bardzo wiele zrobić w kierunku wywobdenia ludności bułgarskiej w t. z. Wschodniej Rumelii i zbliżenia jej z nowem ksi stem bułgar-kier, możemy wiele uzyskać dla Serbii i Czernogóry, słowem powoli, stopniowo możemy stawać w właściwej nam roli usgncnie traktatu Sanstefafskiego bez kosztu i bez żadnych zgóła nowych cfar, ani Austriya bowiem, mająca mnóstwo kłopotów wewnętrznych i zew-

trzych, ani Anglia, zaabsorbowana sprawami Azyi środkowej, nie będa w stanie nam brzdzić.“ *Sotworemienijja Iawiestija*, zgadzając się w zupełności z myślą powyższą, doradza jej swojemu rządowi, aby w celu temu pewniejszego odzyskania położenia utraczonego przez „bezwprawia kongresu berlińskiego“, starał się jeszcze bardziej zaszczać Anglię i przybrać wzdędem niej postawę groźną, a to przez zawarcie sojuszuw zaczepno-odpornych ze wszystkimi władcami Azyatyckimi. Zdaniem rzeszonego dziennika będzie to i bardzo łatwym i mało wymagającym zachodów. „Wiadomo z jaką radością społeczeństwo nasz przyjęło w Kابلu: tóż tak samo jeśli nie bardziej jęz:ze požądanyimi goćmi będziemy w wszystkich Chafistwach środkowo-azyatyckich. O Pracy nie ma co i mówić: jęj przyjań i zupełne oddanie się nam znane są powszechnie. Należy tedy skorzystać z tych gotowych już tywiołów i utworzyć związek zaczepno-odporny. Głównymi tego związku członkami byłyby oczywiście Persya i Afganstan. Dalej Belucystan, Bucharya i wszystkie mniejsze chafistwa. Cel zaś związku — obr. na przeizw zamachom Anglii na niemiś znóśz rzeszonych krajów i rękojmnia ich całość.“ Przewiduje dziennik rzeszony, że taka kombinacya Anglu bardzo obrzy, że lord Beaconsfield będzie protestował, czynił wyrzuty, powdywał się na słowo dane przez zawarcie przez ks. Suwalowa ugody z gabinetem Gladstona, ale to wszystko nie powinno zgota obchodzić Rosyę, która raz tylko powinna się odeswcić, a to w celu wyjaśnienia Anglii, że na wszystkie jej zapytania o s'osultach Rosy z krajami azyatyckimi jejlny odpowiedź będzie miłozienie. Nakoniec *Golos*, który także podziela nadzieje tamtych dzienników, iż Rosya ma dziś otwarć pole dla dziełania na półwyspie Bałkańskim w duchu traktatu Sanstefafskiego, powiada, że Austriya nie ję jeszcze z Anglii będzie miała możności stawienia Rosyi jakiegokolwiek oporu, gdyż według otrzymanych przez wspomniany dziennik wiadomości z Konstantynopla, Turcyca zmysła wstępć przeciw Austrii bardzo istotnowo i gróźnie, wystąpić zaś tak m. z., ponieważ jak zaręczył w sferach rządowych konstantynopolańskich, Porta ma zażewniać przyjań i poparcie Rosyi, spozdwa się więc, że w razie formalnego zerwania z Austrią będzie mogła skierować swoje wojska do Bośni przez terytorya zajęte wojskami rosyjskimi, aby uniknąć dylekci i niebezpiecznych krężeń przez miejscowci i objęte powstaniem. Według tychże wiadomości *Golosa*, wojska rosyjskie we wschodniej Rumelii mają pozostać dłużej, niż z przypisanu kongressem bełińskim, a mianowicie, tyle czasu, ile go potrzebować będą względy na obopólne interesa Porty i Rosyi. „Słowem, powiada w końcu *Golosa*, zajęcia Anglii z Afganistanem i kłopoty wyakle dla Austrii z okupacji Bośni, stanowią konjunkturę rzeczy bardzo dla Rosyi pomyślną a niwet przywrócić mogą *status quo* takie jakie istniało przed traktatem berlińskim.“

Kronika miejscowa i zagraniczna

Kraków 23 października.

Jutro we czwartek odbędzie się nadzwyczajne posiedzenie Rady miasta w sali Muzeum przemysłowego o godz. 5ej po południu. Na porządek dzienny spisany jest wniosek Prezydenta miasta względem uczczenia Jana Matejki, a w szczególności, aby Rada miasta uchwaliła ofiarowanie mu berla, jako symbolu jego panowania w dziedzinie sztuki.

— Na pomnik Piłsusa IX w katedrze na Wawelu złożyli: X kan. Antalkiewica, X. J. Babicz po 5 złr. — Dla wygnacza X. Ruszkiewicza na wyspie Zinget złożono: W. 4 złr.

— Na wosorajczem posiedzeniu Akademii Umiejętności podał Dr Rehman zajmując wiadomość o ukazaniu się okazu Krakowa rośliny wodnej amerykańskiego pochodzenia, nazwanej przez botaników *Elodea canadensis*. Pojawila się ona po raz pierwszy w Europie przed piętnastu laty na Pomorzu i w Prusach królewskich, w bliskości brzegów morza i zaczęła okoliczne stawy z taką wypełniać szybkością, że lękało się z razu apelnego tychże sapałania. Obawa ta zmikła jednakowoż, gdy się pokazało, że można tę roślinę z łatwością za pomocą grabienia usunąć z wody, i że przegnęło jej części dostarczają doskonałego nawozu. U nas rośnie ona obecnie tylko w korycie Wisły między Igotomią i Tyńcem na kilku punktach (najbliżej na Podgórskim brzegu, na prawo od mostu). Byłoby rzecz pożądaną ażeby naturaliści mieszkający na prowincyi baczyli na to roślinę i apostrozenia swoje nadsyłali do komisyi fitograficznej.

— Murarze pracujący około Sukiennic wystawili wczoraj wieczór na szczycie od strony ulicy Szeszpańskiej tak zwana „wieche“ na dowód położenia ostatniej warstwy cegły w ostatniej klatce schodów i zakonoczenia roboty surowej. Wiecha ta przybrana była w przeoroze na obchód odnowienia starożytny bud i na cześć Prezydenta miasta, budowniczego kierującego odnową Sukiennic i osób bioarych bezpośredni udział w tej budowie. U góry jaśniał napis: „Szantuje pamiętki narodowe“.

— Aeronauty p. Damm puścił się wosoraj balonem z ogrodu Strzeleckiego około godz. 5ej. Balon mający objętości 400 metr. sześć, wzniósł się w kierunku północno-wschodnim; w lódce u niego zawieszony siedział p. Damm z chorągiewką w ręku, którą zegnal bardzo licznie zgromadzona publiczność. Za kilkadziesiąt minut balon wzbiał się bardzo wysoko, poczem zaczął się spuszczać powoli i osiadł na Prądniku po za kapliczką XX. Dominikanów.

— Sokolów pod Rzesowem d. 21 październ. Wczoraj sprz. dała żydówka D. mieszczańinowi P. własne dziecko z 1 złr. 20 c. Znając osobieście ową kobietę, jestem przekonany, że ja do tego nigdy nie zmusia. Gdzież więc szukać powodek tego nienaturalnego czynu, jeśli nie w zupełnej demoralizacyi? Sprawa ta obecnie toczy się w urzędzie gminnym i sądzie powiatowym.

— Czytamy w czasopiśmie lwowskim *Bonus Pastor*: Dnia 17 paźd. zmarł Dr Eugeniusz Janota, kaplan diecezyi tarnowskiej, (ur. 1823, or. 1847) od kilku lat profesor literatury niemieckiej przy woschodniej lwowskiej. Sp. profesor Janota smutną pozostał po sobie pamięć, albowiem w czasie swych kilkumiesięcznej choroby, co gorzej, kilka dni przed śmiercią przesłał do tutejszego magistratu oświadczenie, że przechodzi na protestantyzm, aby poślubić pewną niewiastę, co też rzeczywiście uczynił. Kaplan, który na wieść o gorzejzym kroku śp. popieszył odwiedzić chorego, nie został do tegoż przypuszczony, a proboszcz miejscowy X. Manasterski, dostawszy się pomocą do łoża zbłąkanego wopóbrata, straszonego przez pastora protest., odeszł bezskutecznie, gdyż śp. na wszelkie przedstawienia pozostał niemy. Na asunnych plakatach, na których podano 4 wiersze przędzonych tytułów, a nie wspomniono, że śp. był księdzem, dodano: „opatrzon śś. Sakramentami“ i Zwłoki exportował miejscowy pastor.

— Dzienniki algierskie zwracają uwagę świata neso-

niemieckiego 198 szt., razem 2957 sztuk, czyli o 273

Wiedeń 21 października.

Na dzisiejszy targ przypędzono wołów galicyjskich

Galicyjskie stajenne placono od 52 1/2 do 57, 58 zlr.,

Wilhelm Amirowicz. Caffè Stirbök.

Peszt 19 października. (Targ zbożowy).

Z powodu świąt starożytnych, obrót bardzo słaby.

Placono za pszenicę na 76 kilogram. od 8-35 do 8-45

Wrocław 19 października.

Placono za pszenicę w miejscu na 200 funt. po 16-20

Przejechał do Krakowa od d. 22 do 23 października.

HOTEL SASKI. Hr. Z. Bobrowski z Galicyi, M. Skrzyński

HOTEL POLLERA. A. Mayr z Wiednia, H. Naph-tal

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Depesze telegraficzne.

Berlin 22 październ. Królewicz podpisał ustawę

Ausburg 22 październ. Allg. Ztg donosi: Król

Paryż 21 październ. Rozdanie nagród w pałacu

Berlin 22 październ. Wczoraj popołudniu odbyła się

aby kraj pocieszyć, przekazał mu chwałę pokoju.

Paryż 21 październ. Znaczną część miasta Paryża

Paryż 22 październ. Dzienniki wszystkich stron-

Rzym 21 październ. Cairoli miał dzień w Monze

Turyń 21 październ. Generał Menabrea przy-

London 21 październ. Z wiarogodnego źródła

London 22 październ. Daily News donoszą

Kopenhaga 21 październ. Książę Cumberland

Izba deputowanych Rady państwa w Wiedniu

Nowo uchwalona w Berlinie ustawa o socjali-

Przemieszczenie hr. Beusta z Londynu do Paryża

Wiedeń 23 października. Wczoraj popołudniu

budzących przeciw Niemcom. Taki sąd podnosi

Nigdzie z taką łatwością nie tworzy się gabi-

Polit. Corr. donosi z Belgradu z d. 22go b. m.,

Kancelarz skarbu Northcote miał w sobotę w Bir-

Równocześnie z oświadczeniami Northcota w. we-

Gabinet grecki zdołał odeprzeć na teraz zamach

Uwienienie dawnego dyktatora hiszpańskiego Pi-

Wiedeń 23 października. Wczoraj popołudniu

wie obu Izb parlamentu, że wszystkich odien

Wiedeń 23 października (prywat.) N. fr. Presse

Buda-Peszt 23 października. Pester. Corr. mówią

Berlin 22 października. Dziś wydany „Dziennik

London 23 października. Minister Northcote

Petersburg 22 października. Gołos donosi:

Kursa. Wiedeń 23 października, godz. 2 m. 30

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA Antoni Klobukowski.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Wiedeń 21 października.

Na dzisiejszy targ na było rogate spędzo-

Table with exchange rates and market prices for various goods like flour, oil, and sugar.

Table with exchange rates and market prices for various goods like flour, oil, and sugar.

Table with exchange rates and market prices for various goods like flour, oil, and sugar.

Table with exchange rates and market prices for various goods like flour, oil, and sugar.

Pociągi na kolejach żelaznych.

Table with train schedules for various railway lines and stations.

